
д 
УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ 

ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АГЕНТСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
«*£» С{ 2019 г. № 1-П 

г.Астрахань 

О Положении о работе аттестационной комиссии для проведения аттестации и 
квалификационного экзамена государственных гражданских служащих Астра
ханской области, замещающих должности государственной гражданской 
службы Астраханской области в управлении делами Губернатора Астраханской 
области, и о Положении о работе конкурсной комиссии для проведения конкурса 
на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы 
Астраханской области в управлении делами Губернатора Астраханской области 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государ
ственной гражданской службе Российской Федерации», Указами Президента 
Российской Федерации от 01.02.2005 № 110 «О проведении аттестации государ
ственных гражданских служащих Российской Федерации», от 01.02.2005 № 111 
«О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными граждан
скими служащими Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и умений 
(профессионального уровня)», от 01.02.2005 № 112 «О конкурсе на замещение 
вакантной должности государственной гражданской службы Российской Феде
рации», Законом Астраханской области от 09.09.2005 № 48/2005-03 «О государ
ственной гражданской службе Астраханской области», постановлением Губер
натора Астраханской области от 20.07.2012 № 289 «О Типовом положении о ра
боте аттестационной комиссии для проведения аттестации и квалификационного 
экзамена государственных гражданских служащих Астраханской области, заме
щающих должности государственной гражданской службы Астраханской обла
сти в исполнительных органах государственной власти Астраханской области», 
постановлением Губернатора Астраханской области от 20.07.2012 № 288 «О Ти-
повом положении о работе конкурсной комиссии для проведения конкурса на 
замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Астра
ханской области в исполнительном органе государственной власти Астрахан
ской области» в целях обеспечения права граждан на равный доступ к государ
ственной гражданской службе и права государственных гражданских служащих 

О Астраханской области на должностной рост на конкурсной основе управление 
делами Губернатора Астраханской области (агентство Астраханской области) 

со 
о 
о 
о 
о 

- 2000 



ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
- Положение о работе аттестационной комиссии для проведения аттестации 

и квалификационного экзамена государственных гражданских служащих Астра
ханской области, замещающих должности государственной гражданской 
службы Астраханской области в управлении делами Губернатора Астраханской 
области; 

- состав аттестационной комиссии для проведения аттестации и квалифика
ционного экзамена государственных гражданских служащих Астраханской об
ласти, замещающих должности государственной гражданской службы Астра
ханской области в управлении делами Губернатора Астраханской области; 

- Положение о работе конкурсной комиссии для проведения конкурса на за
мещение вакантных должностей государственной гражданской службы Астра
ханской области в управлении делами Губернатора Астраханской области; 

- состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение ва
кантных должностей государственной гражданской службы Астраханской обла
сти в управлении делами Губернатора Астраханской области. 

2. Признать утратившими силу постановления управления делами Губерна
тора Астраханской области: 

- от 10.07.2017 №3-П «О Положении о работе аттестационной комиссии для 
проведения аттестации и квалификационного экзамена государственных граж
данских служащих Астраханской области, замещающих должности государ
ственной гражданской службы Астраханской области в управлении делами Гу
бернатора Астраханской области, и о Положении о работе конкурсной комиссии 
для проведения конкурса на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Астраханской области в управлении делами Губернатора 
Астраханской области»; 

- от 14.12.2017 № 6-П «О внесении изменений в постановление управления 
делами Губернатора Астраханской области от 10.07.2017 № 3-П». 

3. Отделу нормативно-правового и кадрового обеспечения: 
- в семидневный срок после дня первого официального опубликования 

направить копию настоящего постановления, а также сведения об источниках 
его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Россий
ской Федерации по Астраханской области; 

- не позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию насто
ящего постановления в прокуратуру Астраханской области. 

4. Отделу' организационно-документационного обеспечения и контроля раз
местить текст настоящего постановления на официальном сайте управления де
лами Губернатора Астраханской области (агентства Астраханской области) в ин
формационно-телекоммуникационной сети Интернет http://ud.astrobl.ru и напра
вить копию постановления: 

- не позднее трех рабочих дней в агентство связи и массовых коммуникаций 
Астраханской области для его официального опубликования; 

http://ud.astrobl.ru


- в семидневный срок поставщикам справочно-правовых систем «Консуль-
тантПлюс» ООО «Астраханский информационный центр «КонсультантПлюс» и 
«Гарант» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис». 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования. 

И.о. управляющего делами О.А. Могилин 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением управления делами 
Губернатора Астраханской области 
от ЯЛ. 01 2019 № <i- fl 

Положение 
о работе аттестационной комиссии для проведения аттестации 
и квалификационного экзамена государственных гражданских 

служащих Астраханской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы Астраханской области 

в управлении делами Губернатора Астраханской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о работе аттестационной комиссии для проведе
ния аттестации и квалификационного экзамена государственных гражданских 
служащих Астраханской области, замещающих должности государственной 
гражданской службы Астраханской области в управлении делами Губернатора 
Астраханской области (далее - Положение), определяет порядок работы аттеста
ционной комиссии для проведения аттестации и квалификационного экзамена 
государственных гражданских служащих Астраханской области, замещающих 
должности государственной гражданской службы Астраханской области в 
управлении делами Губернатора Астраханской области (агентстве Астраханской 
области) (далее соответственно - комиссия, управление). 

1.2. Комиссия формируется в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Феде
рации», Указами Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № ПО «О 
проведении аттестации государственных гражданских служащих Российской 
Федерации», от 01.02.2005 № 111 «О порядке сдачи квалификационного экза
мена государственными гражданскими служащими Российской Федерации и 
оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)», Законом 
Астраханской области от 09.09.2005 Лг° 48/2005-03 «О государственной граждан
ской службе Астраханской области», постановлением Губернатора Астрахан
ской области от 20.07.2012 № 289 «О Типовом положении о работе аттестацион
ной комиссии для проведения аттестации и квалификационного экзамена госу
дарственных гражданских служащих Астраханской области, замещающих долж
ности государственной гражданской службы Астраханской области в исполни
тельных органах государственной власти Астраханской области» для проведе
ния аттестации м квалификационного экзамена государственных гражданских 
служащих Астраханской области, замещающих должности государственной 
гражданской службы Астраханской области в управлении (далее - гражданские 
служащие). 



1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий
ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, поста
новлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 
Астраханской области, законами Астраханской области, постановлениями и рас
поряжениями Губернатора Астраханской области и Правительства Астрахан
ской области, а также настоящим Положением. 

1.4. Положение и состав комиссии утверждаются постановлением управле
ния. 

2. Основные функции комиссии 

Основными функциями комиссии являются: 
- проведение аттестации гражданских служащих; 
- проведение квалификационного экзамена гражданских служащих; 
- информирование управляющего делами Губернатора Астраханской обла

сти о результатах работы комиссии. 

3. Состав комиссии 

3.1. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять 
на принимаемые комиссией решения. 

3.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии. 

В состав комиссии включаются представитель нанимателя и (или) уполно
моченные им гражданские служащие (в том числе из подразделения по вопросам 
государственной службы и кадров, юридического (правового) подразделения и 
подразделения- в котором гражданский служащий, подлежащий аттестации (ква
лификационному экзамену), замещает должность государственной гражданской 
службы Астраханской области), представитель управления государственной 
гражданской службы и кадров администрации Губернатора Астраханской обла
сти, представители научных, образовательных и других организаций, приглаша
емые в качестве независимых экспертов - специалистов по вопросам, связанным 
с государственной гражданской службой, по запросу представителя нанимателя 
без указания персональных данных экспертов. Число независимых экспертов 
должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии. 

В состав комиссии управления наряду с лицами, указанными в абзаце вто
ром настоящего пункта, включаются представители общественного совета при 
управлении делами Губернатора Астраханской области. Общее число этих пред
ставителей и независимых экспертов должно составлять не менее одной чет
верти от общего числа членов комиссии. Все члены комиссии при принятии ре
шений обладают равными правами. 

3.3. Председатель комиссии: 
- организует работу комиссии; 



- назначает дату и время проведения заседания комиссии в соответствии с 
приказом управления; 

- председательствует на заседаниях комиссии; 
- определяет по согласованию с другими членами комиссии порядок рас

смотрения вопросов на заседаниях комиссии. 
3.4. В случае временного отсутствия председателя комиссии его полномочия 

осуществляет заместитель председателя комиссии. 

4. Порядок и организация работы комиссии 
4.1. Ответственным за организацию проведения заседания комиссии явля

ется секретарь комиссии. 
4.2. Заседания комиссии проводятся: 
- квалификационные экзамены ~ по мере необходимости; 
- аттестация - в соответствии с графиками проведения аттестации, утвер

ждаемыми приказом управления. 
4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее двух третей от общего числа ее членов. 
4.4. Решение комиссии о результате аттестации (квалификационного экза

мена) принимается в отсутствие гражданского служащего и его непосредствен
ного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов граж
данский служащий признается соответствующим замещаемой должности граж
данской службы (сдавшим квалификационный экзамен). Указанное решение 
принимается во время заседания комиссии. 

4.5. Комиссия принимает следующие решения: 
- об утверждении критериев и порядка оценки гражданских служащих; 
- о соответствии гражданского служащего замещаемой должности государ

ственной гражданской службы Астраханской области в управлении; 
- о соответствии гражданского служащего замещаемой должности государ

ственной гражданской службы Астраханской области и рекомендации его к 
включению в кадровый резерв управления для замещения вакантной должности 
государственной гражданской службы Астраханской области в порядке долж
ностного роста; 

- о соответствии гражданского служащего замещаемой должности государ
ственной гражданской службы Астраханской области в управлении при условии 
получения дополнительного профессионального образования; 

- о несоответствии гражданского служащего замещаемой должности госу
дарственной гражданской службы Астраханской области в управлении; 

- о признании, что гражданский служащий сдал квалификационный экзамен, 
и рекомендации его для присвоения классного чина государственной граждан
ской службы Астраханской области; 

- о признании, что гражданский служащий не сдал квалификационный экза
мен. 

4.6. Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором 
фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания комиссии 



подписывается председателем комиссии, заместителем председателя комиссии, 
секретарем комиссии, членами комиссии, присутствовавшими на заседании ко
миссии. 

4.7. Протокол заседания комиссии представляется управляющему делами 
Губернатора Астраханской области не позднее чем через 7 дней после ее (его) 
проведения. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением управления делами 
Губернатора Астраханской области 
Q T i ^ g y , 2019 № d- П 

Состав 
аттестационной комиссии для проведения аттестации и квалификационного эк
замена государственных гражданских служащих Астраханской области, заме

щающих должности государственной гражданской службы Астраханской обла
сти в управлении делами Губернатора Астраханской области 

Жабин А.Я. 

Меринов М.В. 

Завадина Д.Д. 

- и.о. управляющего делами Губернатора Астраханской 
области, председатель комиссии; 
- заместитель управляющего делами Губернатора Астра
ханской области, заместитель председателя комиссии; 
- заместитель начальника отдела нормативно-правового и 
кадрового обеспечения управления делами Губернатора 
Астраханской области, секретарь комиссии; 

Зубричев В.А. - начальник отдела нормативно-правового и кадрового 
обеспечения управления делами Губернатора Астрахан
ской области, член комиссии; 

Яковлев М.И. - заместитель начальника управления государственной 
гражданской службы и кадров администрации Губерна
тора Астраханской области - начальник отдела професси
ональной переподготовки и повышения квалификации 
кадров, член комиссии; 

- независимый эксперт; 

- независимый эксперт. 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением управления делами 
Губернатора Астраханской области 
о т Ц . о/. 2019 № У- П 

Положение 
о работе конкурсной комиссии для проведения конкурса 

на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Астраханской области в управлении делами Губернатора 

Астраханской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о работе конкурсной комиссии для проведения 
конкурса на замещение вакантных должностей государственной гражданской 
службы Астраханской области в управлении делами Губернатора Астраханской 
области (далее - Положение) определяет порядок работы конкурсной комиссии 
для проведения конкурса на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Астраханской области в управлении делами Губернатора 
Астраханской области (агентстве Астраханской области) (далее соответственно 
- комиссия, управление). 

1.2. Комиссия действует на постоянной основе и является коллегиальным 
органом, образованным для проведения конкурсов на замещение вакантных 
должностей государственной гражданской службы Астраханской области и на 
включение в кадровый резерв для замещения должности гражданской службы 
Астраханской области в управлении (далее - конкурс). 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий
ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, поста
новлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 
Астраханской области, законами Астраханской области, постановлениями и рас
поряжениями Губернатора Астраханской области, постановлениями и распоря
жениями Правительства Астраханской области, а также настоящим Положе
нием. 

1.4. Положение и состав комиссии утверждаются постановлением управле
ния. 

2. Задачи и функции комиссии 

2. ] . Основными задачами комиссии являются: 
- обеспечение равных условий для граждан Российской Федерации, обла

дающих правом поступления на государственную гражданскую службу Астра
ханской области, и государственных гражданских служащих Астраханской об
ласти, принимающих участие в конкурсе (далее - кандидаты); 



- оценка профессиональных и личностных качеств кандидатов на основа
нии представленных ими документов для участия в конкурсе, а также на основе 
конкурсных процедур; 

- отбор кандидатов, отвечающих квалификационным требованиям для за
мещения вакантной должности государственной гражданской службы Астрахан
ской области; 

- определение победителя конкурса. 
2.2. Основными функциями комиссии являются: 
- организация и проведение конкурса; 
- рассмотрение документов, представленных кандидатами для участия в 

конкурсе: 
- определение соответствия кандидатов квалификационным требованиям 

для замещения вакантной должности государственной гражданской службы 
Астраханской области; 

- отбор кандидатов, рекомендуемых к включению в кадровый резерв 
управления; 

- информирование управляющего делами Губернатора Астраханской обла
сти и кандидатов о результатах работы комиссии. 

2.3. Комиссия принимает решения: 
- об утверждении документов, методических и других материалов, регла

ментирующих условия проведения конкурса; 
- об утверждении списка кандидатов, допущенных ко второму этапу кон

курса; 
- о подведений итогов конкурса; 
- о признании кандидата победителем конкурса по результатам проведения 

конкурсных процедур; 
- о рекомендации кандидатов для включения в кадровый резерв исполни

тельного органа государственной власти Астраханской области. 

3. Состав комиссии 

3.1. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять 
на принимаемые комиссией решения. 

3.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии. 

В состав комиссии входят представитель нанимателя и (или) уполномочен
ные им гражданские служащие (в том числе из подразделения по вопросам гос
ударственной службы и кадров, юридического (правового) подразделения и под
разделения, в котором проводится конкурс на замещение вакантной должности 
государственной гражданской службы Астраханской области), представитель 
управления государственной гражданской службы и кадров администрации Гу
бернатора Астраханской области, представители научных, образовательных и 
других организаций, приглашаемые в качестве независимых экспертов - специа-



листов по вопросам, связанным с государственной гражданской службой, по за
просу представителя нанимателя без указания персональных данных экспертов. 
Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от 
общего числа членов комиссии. 

В состав комиссии управления наряду с лицами, указанными в абзаце вто
ром настоящего пункта, включаются представители общественного совета при 
управлении делами Губернатора Астраханской области. Общее число этих пред
ставителей и независимых экспертов должно составлять не менее одной чет
верти от общего числа членов комиссии. 

3.3. Председатель комиссии: 
- организует работу комиссии; 
- назначает дату и время проведения заседания комиссии в соответствии с 

приказом управления; 
- председательствует на заседании комиссии с правом решающего голоса. 
3.4. На время отсутствия председателя комиссии его полномочия исполняет 

заместитель председателя комиссии. 
3.5. Секретарь комиссии: 
- осуществляет прием документов, необходимых для проведения конкурса; 
- формирует материалы к заседанию комиссии; 
- оповещает членов комиссии о заседании комиссии; 
- ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии. 

4. Порядок проведения заседания комиссии 

4.1. Заседания комиссии проводятся при наличии не менее 2 кандидатов на 
вакантную должность. 

4.2. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует 
не менее двух третей от общего числа его членов. Решения комиссии по резуль
татам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя комиссии. 

4.3. Члены комиссии уведомляются о проведении заседания комиссии не 
позднее чем за 3 дня до дня проведения заседания. 

4.4. Комиссия проводит конкурс в соответствии с Указом Президента Рос
сийской Федерации от 01.02.2005 № 112 «О конкурсе на замещение вакантной 
должности государственной гражданской службы Российской Федерации» и по
становлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2018 № 397 «Об 
утверждении единой методики проведения конкурсов на замещение вакантных 
должностей государственной гражданской службы Российской Федерации и 
включение в кадровый резерв государственных органов». 

4.5. Комиссия оценивает профессиональные и личностные качества канди
датов исходя из соответствующих квалификационных требований для замеще
ния вакантной должности государственной гражданской службы Астраханской 
области в управлении и других положений должностного регламента по этой 



должности, а также иных положений, установленных законодательством Рос
сийской Федерации и Астраханской области о государственной гражданской 
службе, на основе конкурсных процедур. 

4.6. Конкурсные процедуры включают: анализ документов об образовании 
и (или) о квалификации, прохождении гражданской или иной государственной 
службы, осуществлении другой трудовой деятельности; индивидуальное собесе
дование, анкетирование или тестирование по вопросам, связанным с выполне
нием должностных обязанностей по вакантной должности государственной 
гражданской службы Астраханской области в управлении. 

4.7. Решение комиссии принимается в отсутствие кандидата во время засе
дания указанной комиссии и является основанием для назначения его на вакант
ную должность государственной гражданской службы Астраханской области 
либо отказа в таком назначении. Указанное решение принимается во время засе
дания комиссии. 

Комиссия принимает решение рекомендательного характера о включении в 
кадровый резерв управления кандидата, который не стал победителем конкурса 
на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы 
Астраханской области в управлении, но профессиональные и личностные каче
ства которого получили высокую оценку. 

4.8. Результаты голосования комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем комиссии, заместителем председателя комиссии, 
секретарем комиссии и членами комиссии, принявшими участие в ее заседании, 
в течение трех рабочих дней со дня заседания комиссии. 

4.9. По результатам конкурса на замещение вакантных должностей государ
ственной гражданской службы Астраханской области издается приказ управле
ния о назначений победителя конкурса на вакантную должность государствен
ной гражданской службы Астраханской области в управлении не позднее чем 
через 7 дней после его проведения, в соответствии с которым заключается слу
жебный контракт, а также комиссией даются рекомендации по включению кан
дидатов в кадровый резерв управления. 

По результатам конкурса на включение в кадровый резерв управления изда
ется приказ управления о включении победителя конкурса в кадровый резерв 
управления. 

В случае отсутствия заявлений от кандидатов на участие в конкурсе либо 
при наличии только одного поступившего в установленные сроки заявления от 
кандидата конкурс считается несостоявшимся, в связи с чем издается приказ 
управления. 

4.10. Методическое обеспечение деятельности комиссии осуществляет 
управление государственной гражданской службы и кадров администрации Гу
бернатора Астраханской области. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением управления 
делами Губернатора 
Астраханской области 
olivet 2019 № 4-П 

Состав 
конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы 

Астраханской области в управлении делами Губернатора 
Астраханской области 

Жабин А.Я. 

Меринов М.В. 

Завалина Д.Д. 

Зубричев В.А. 

- и.о. управляющий делами Губернатора Астраханской 
области, председатель комиссии; 
- заместитель управляющего делами Губернатора Астра
ханской области, заместитель председателя комиссии; 
- заместитель начальника отдела нормативно-правового и 
кадрового обеспечения управления делами Губернатора 
Астраханской области, секретарь комиссии; 

- начальник отдела нормативно-правового и кадрового 
обеспечения управления делами Губернатора Астрахан
ской области, член комиссии; 

Яковлев М.И. - заместитель начальника управления государственной 
гражданской службы и кадров администрации Губерна
тора Астраханской области - начальник отдела професси
ональной переподготовки и повышения квалификации 
кадров, член комиссии; 

- независимый эксперт; 

- независимый эксперт. 


